TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 5ª REGIÃO

AVISO

EDITAL DE AVISO DE DESFAZIMENTO N.º 001/2021

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO  torna público aos órgãos da Justiça Federal e
demais  órgãos  do  Poder  Judiciário  da  União,  que  procederá  ao  desfazimento  de  bens  inservíveis,
classificados como OCIOSOS em atendimento às determinações contidas na Lei nº 8.666/1993, no Decreto
nº 9.373/2018, na Resolução CJF nº 462/2017 e no Ato n.º 269/2014 da Presidência do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região.

Os interessados na obtenção dos materiais permanentes listados no(s) anexo(s) deste Aviso de Desfazimento
deverão observar as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PEDIDO DE DOAÇÃO

1.1. Os pedidos de doação deverão ser dirigidos, mediante Ofício, à Diretoria-Geral do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região, com a indicação do número deste aviso e do(s) lote(s) pretendido(s).

1.2. As solicitações poderão ser enviadas para os seguintes endereços:

1.2.1. Endereço físico:

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

Avenida Cais do Apolo, s/nº - Recife Antigo

CEP  50.030-908

Recife - Pernambuco

Ed. Sede - Anexo contíguo (antigo prédio da Caixa Econômica Federal do Cais do Apolo) - Seção de
Malotes - Setor de Protocolo Administrativo do TRF- 5ª Região.

1.2.2. Endereço eletrônico: desfazimento@trf5.jus.br

1.3. O interessado deverá encaminhar, juntamente com o pedido de doação, os seguintes documentos:

1.3.1) ato de nomeação da autoridade competente para representar o órgão interessado e habilitado a assinar
Termo de Doação; e,

1.3.2) cópia do documento de identificação da autoridade a que se refere o subitem 1.3.1, com foto; no qual
conste o número do RG e CPF;

CLÁUSULA SEGUNDA - DA HABILITAÇÃO

2.1. Será considerado habilitado o interessado que apresentar a documentação exigida no prazo estabelecido
neste aviso e que esteja, no mínimo, com validade até a data de emissão do respectivo Termo de Doação.

CLÁUSULA TERCEIRA  -  DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DO( S)  INTERESSADO(S)

3.1. O atendimento dos pedidos de doação obedecerá à seguinte ordem de preferência:

a) órgãos da Justiça Federal;

b) demais órgãos do Poder Judiciário da União;

3.2 . Os órgãos interessados poderão apresentar solicitação para todos os lotes, mas, caso contemplado com
um  lote,  determinado  órgão  só  poderá  concorrer  aos  demais  lotes  se  não  houver  outros  interessados
habilitados.

CLÁUSULA QUARTA - DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

4.1. Havendo mais de um órgão ou entidade do mesmo grau de preferência interessados por um mesmo lote
de materiais, o atendimento será feito por sorteio das solicitações.

4.2.  Os  bens  e  materiais  constantes  deste  aviso  de  desfazimento, em  relação  aos  quais  não  houver

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 9 22/03/2021 17:08

manifestação de interesse, serão oferecidos aos órgãos habilitados, respeitada a ordem de preferência.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

5.1. O prazo para solicitação de doação será de 05 (cinco) dias úteis, contados do primeiro dia útil seguinte à
data de publicação deste aviso no sítio eletrônico do Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

5.2. O resultado, com os órgãos e entidades que receberão os bens, será publicado no sítio eletrônico do
Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do primeiro dia útil
seguinte  à  conclusão  do prazo do qual  trata  o  item 5.1;  podendo ser  prorrogado,  quando devidamente
justificado.

5.3. A retirada dos bens doados deverá ser efetuada em horário previamente agendado com a Seção de
Patrimônio do TRF da 5ª Região e não poderá exceder 10 (dez) dias úteis, contados da data de notificação ou
publicação da relação dos órgãos ou entidades que receberão os bens, o que ocorrer primeiro.

Parágrafo Único - Os bens que não forem retirados no prazo fixado no item 5.3 poderão ser destinados a
outro interessado, observando-se os critérios de preferência e desempate previstos neste aviso.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DESPESAS PARA RETIRADA DO MATE RIAL DOADO

6.1. As despesas com o carregamento e o transporte dos materiais e bens doados correrão por conta do
donatário.

6.2. O carregamento e o transporte dos materiais e bens móveis doados poderão ser efetuados pelo Tribunal
Regional  Federal  da  5ª  Região  em situações  excepcionais  devidamente justificadas  pelo(s)  órgão(s)  ou
entidade(s) donatário(s), desde que autorizados pelo Diretor-Geral.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1       Os casos omissos serão examinados pelo Núcleo de Gestão Patrimonial do TRF da 5ª Região, e
submetidos ao Diretor-Geral para conhecimento e deliberação.

TELMA ROBERTA VASCONCELOS MOTTA

DIRETORA-GERAL DO TRF DA 5ª REGIÃO

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO(S) LOTE(S)

Serão disponibilizados, neste aviso de desfazimento n.º 001/2021, 04 (quatro) lotes no sítio eletrônico do
TRF da 5ª Região, conforme relação anexa no Processo SEI, n.º  0001767-14.2021.4.05.7000:

Lote 01 -  classificação: OCIOSO – 30 (trinta) itens: MONITORES THINKVISION 19'' LED.

ITEMTOMBODESCRIÇÃO
N.º DE
SÉRIE

DATA DE
AQUISIÇÃO

VALOR DE
AQUISIÇÃO
(R$)

VALOR
ATUALIZADO
(R$)

1 56461 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GG70117/07/2012 423,00 70,50

2 56463 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-DH98717/07/2012 423,00 70,50

3 56480 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GG70717/07/2012 423,00 70,50

4 56485 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GH37417/07/2012 423,00 70,50

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 9 22/03/2021 17:08

5 56490 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GH34317/07/2012 423,00 70,50

6 56493 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GH38217/07/2012 423,00 70,50

7 56496 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GG42517/07/2012 423,00 70,50

8 56498 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GH36617/07/2012 423,00 70,50

9 56499 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-Z6502 17/07/2012 423,00 70,50

10 56593 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GH44417/07/2012 423,00 70,50

11 56618 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GG52417/07/2012 423,00 70,50

12 56620 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GG34617/07/2012 423,00 70,50

13 56631 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GG39417/07/2012 423,00 70,50

14 56632 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-GH05717/07/2012 423,00 70,50

15 57318 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF613 03/10/2012 423,00 70,50

16 57368 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF329 03/10/2012 423,00 70,50

17 57381 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF308 03/10/2012 423,00 70,50

18 57382 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF527 03/10/2012 423,00 70,50

19 57383 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF678 03/10/2012 423,00 70,50

20 57384 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF616 03/10/2012 423,00 70,50

21 57396 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL775 03/10/2012 423,00 70,50

22 57400 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE125 03/10/2012 423,00 70,50

23 57409 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF609 03/10/2012 423,00 70,50

24 57412 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF859 03/10/2012 423,00 70,50

25 57413 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF606 03/10/2012 423,00 70,50

26 57414 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF816 03/10/2012 423,00 70,50

27 57415 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF511 03/10/2012 423,00 70,50

28 57418 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF602 03/10/2012 423,00 70,50

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 9 22/03/2021 17:08

29 57423 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE143 03/10/2012 423,00 70,50

30 57425 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF325 03/10/2012 423,00 70,50

Lote 02 -  classificação: OCIOSO – 30 (trinta) itens: MONITORES THINKVISION 19'' LED.

ITEMTOMBODESCRIÇÃO
N.º DE
SÉRIE

DATA DE
AQUISIÇÃO

VALOR DE
AQUISIÇÃO
(R$)

VALOR
ATUALIZADO
(R$)

31 57433 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF300 03/10/2012 423,00 70,50

32 57435 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE134 03/10/2012 423,00 70,50

33 57436 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF856 03/10/2012 423,00 70,50

34 57440 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LG173 03/10/2012 423,00 70,50

35 57443 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL715 03/10/2012 423,00 70,50

36 57444 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF612 03/10/2012 423,00 70,50

37 57447 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE195 03/10/2012 423,00 70,50

38 57448 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL791 03/10/2012 423,00 70,50

39 57451 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-YG73803/10/2012 423,00 70,50

40 57452 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE150 03/10/2012 423,00 70,50

41 57460 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL796 03/10/2012 423,00 70,50

42 57473 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF817 03/10/2012 423,00 70,50

43 57485 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF916 03/10/2012 423,00 70,50

44 57486 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF688 03/10/2012 423,00 70,50

45 57486 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF688 03/10/2012 423,00 70,50

46 57488 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE179 03/10/2012 423,00 70,50

47 57490 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-YG111 03/10/2012 423,00 70,50

48 57491 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE477 03/10/2012 423,00 70,50

49 57492 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL695 03/10/2012 423,00 70,50

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 9 22/03/2021 17:08

50 57493 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF500 03/10/2012 423,00 70,50

51 57494 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE199 03/10/2012 423,00 70,50

52 57496 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL712 03/10/2012 423,00 70,50

53 57531 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF309 03/10/2012 423,00 70,50

54 57533 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE181 03/10/2012 423,00 70,50

55 57533 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE181 03/10/2012 423,00 70,50

56 57534 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL787 03/10/2012 423,00 70,50

57 57537 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE242 03/10/2012 423,00 70,50

58 57539 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-KR576 03/10/2012 423,00 70,50

59 57541 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF135 03/10/2012 423,00 70,50

60 57542 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF608 03/10/2012 423,00 70,50

Lote 03 -  classificação: OCIOSO – 30 (trinta) itens: MONITORES THINKVISION 19'' LED.

ITEMTOMBODESCRIÇÃO
N.º DE
SÉRIE

DATA DE
AQUISIÇÃO

VALOR DE
AQUISIÇÃO
(R$)

VALOR
ATUALIZADO
(R$)

61 57543 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL782 03/10/2012 423,00 70,50

62 57544 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF304 03/10/2012 423,00 70,50

63 57545 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF914 03/10/2012 423,00 70,50

64 57548 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF387 03/10/2012 423,00 70,50

65 57549 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE203 03/10/2012 423,00 70,50

66 57551 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF917 03/10/2012 423,00 70,50

67 57553 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE206 03/10/2012 423,00 70,50

68 57554 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE132 03/10/2012 423,00 70,50

69 57555 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF494 03/10/2012 423,00 70,50

70 57557 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE235 03/10/2012 423,00 70,50

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 of 9 22/03/2021 17:08

71 57558 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL786 03/10/2012 423,00 70,50

72 57559 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-YG62203/10/2012 423,00 70,50

73 57560 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL693 03/10/2012 423,00 70,50

74 57565 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF499 03/10/2012 423,00 70,50

75 57571 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE504 03/10/2012 423,00 70,50

76 57574 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF813 03/10/2012 423,00 70,50

77 57576 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE517 03/10/2012 423,00 70,50

78 57578 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-KR593 03/10/2012 423,00 70,50

79 57581 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL710 03/10/2012 423,00 70,50

80 57582 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE346 03/10/2012 423,00 70,50

81 57583 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE479 03/10/2012 423,00 70,50

82 57587 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF398 03/10/2012 423,00 70,50

83 57588 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE440 03/10/2012 423,00 70,50

84 57589 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE512 03/10/2012 423,00 70,50

85 57594 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF334 03/10/2012 423,00 70,50

86 57595 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF819 03/10/2012 423,00 70,50

87 57599 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF615 03/10/2012 423,00 70,50

88 57601 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF922 03/10/2012 423,00 70,50

89 57602 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE537 03/10/2012 423,00 70,50

90 57603 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LG325 03/10/2012 423,00 70,50

Lote 04 -  classificação: OCIOSO – 29 (vinte e nove) itens: MONITORES THINKVISION 19'' LED.

ITEMTOMBODESCRIÇÃO
N.º DE
SÉRIE

DATA DE
AQUISIÇÃO

VALOR DE
AQUISIÇÃO
(R$)

VALOR
ATUALIZADO
(R$)

91 57604 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE207 03/10/2012 423,00 70,50

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

6 of 9 22/03/2021 17:08

92 57606 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF933 03/10/2012 423,00 70,50

93 57607 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE993 03/10/2012 423,00 70,50

94 57608 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF498 03/10/2012 423,00 70,50

95 57610 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LG143 03/10/2012 423,00 70,50

96 57611 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF807 03/10/2012 423,00 70,50

97 57612 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-KR582 03/10/2012 423,00 70,50

98 57615 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE238 03/10/2012 423,00 70,50

99 57616 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE241 03/10/2012 423,00 70,50

100 57618 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF298 03/10/2012 423,00 70,50

101 57619 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LL777 03/10/2012 423,00 70,50

102 57620 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF411 03/10/2012 423,00 70,50

103 57622 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF861 03/10/2012 423,00 70,50

104 57626 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE525 03/10/2012 423,00 70,50

105 57629 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-YG61410/10/2012 423,00 70,50

106 57637 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE146 10/10/2012 423,00 70,50

107 57638 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE182 10/10/2012 423,00 70,50

108 57639 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF330 10/10/2012 423,00 70,50

109 57640 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF656 10/10/2012 423,00 70,50

110 57642 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-YG14010/10/2012 423,00 70,50

111 57658 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE179 10/10/2012 423,00 70,50

112 57659 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE671 10/10/2012 423,00 70,50

113 57667 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE224 10/10/2012 423,00 70,50

114 57668 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE128 10/10/2012 423,00 70,50

115 57669 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF920 10/10/2012 423,00 70,50

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

7 of 9 22/03/2021 17:08

116 57676 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE184 10/10/2012 423,00 70,50

117 57678 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE186 03/10/2012 423,00 70,50

118 57682 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LF760 03/10/2012 423,00 70,50

119 57747 MONITOR THINKVISION 19'' LEDV8-LE188 03/10/2012 423,00 70,50

ANEXO II - MODELO DE OFÍCIO PARA SOLICITAÇÃO DO(S) LOTE(S)

Ofício nº xxxx/ano

Assunto: Edital de Aviso de Desfazimento de Bens n.º xx/20xx-TRF5

Local,  dia de mês de 20xx.

Sr. Diretor Geral do Tribunal Regional Federal da 5ª Região,

Através do presente,  e em nome do(a)  (informar nome do órgão ou entidade),  pessoa
jurídica  inscrita  no  CNPJ  n.º  xx.xxx.xxx/xxxx-xx,  vimos  respeitosamente  solicitar  a  doação  do(s)
material(ais) listado(s) no(s) lote(s) de n.º(s) (informar n.º(s) do(s) lote(s)) .

Outrossim, declaramos que:

Temos conhecimento do local onde serão coletados os bens e aceitamos todas as
condições impostas pelo presente edital de desfazimento e seus anexos;

Não incidirão sobre o TRF da 5ª Região quaisquer obrigações sobre os materiais ora
solicitados, tais como: garantias contra defeitos de funcionamento, realização de reparos ou trocas,
custos com fretes, etc.

Nestes termos, pedimos deferimento.

Atenciosamente,

__________________________________

(assinatura)

__________________________________

(nome por extenso)

__________________________________

(cargo)

___________________________

RG

___________________________

CPF

Documento assinado eletronicamente por TELMA ROBERTA VASCONCELOS MOTTA ,
DIRETOR(A) GERAL , em 22/03/2021, às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

8 of 9 22/03/2021 17:08

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 2024655 e o código CRC B052D9DC.

0001767-14.2021.4.05.7000 2024655v4

SEI/TRF5 - 2024655 - Aviso https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

9 of 9 22/03/2021 17:08